Alexandri Magni fortuna aut virtute oratio I et II, De gloria Atheniensium, De Iside et Osiride.

Alterum volumen quod C. Hubert recensuit et emendavit Plutarchi quoque Moralia continet, quorum indices sunt: Quaestiones Convivales, Amatorius, Amatoria narrationes. Laudandae sane sunt praefationes singulae quae duobus respondent voluminibus, ubi peritissimi viri qui hanc editionem curaverunt disertissime agunt de texus in primis plutarchiani codicibus et traditione, cum hoc corpus Teubnerianum praesertim, quod neminem latet, tanquam opus criticum sit habendum. Tabulae ergo adhibentur praecipuorum codicum, editiones quoque et notae criticae et commentationes memorantur. Praeter apparatus criticum qui accuratissimus selectissimusque videtur, auctoriis id merito tribuimus quod annotatiunculas in capite cuiusque tractatus apposuerunt, quibus Plutarchi scriptum jure prudenterque aestimatur atque ponderatur in iis praesertim quae ad originem seu fontem, ad indolem et naturam, ad alios scriptores qui eis postea usi sunt, ad omnem demum cum Plutarcho necessitudinem spectant.

DOWNEY, G. - NORMAN, A. F. —
Themistii orationes quae supersunt, vol. II. Ed. Teubner Verlagsgesellschaft, Leipzig, 1971. Pag. XII-241.

Quinde cim posteriores Themistii orationes eduntur in hoc volumine, cum antea jam priores alio volumine sint vulgatae. Textus hujus editionis fere totus confectus est ex scriptis Henrici Schenkl; postea clmus. vir Glanville Downey omnia recensuit; sed cum primo volumine vix in lucem prodito, propter gravissimum oculorum morbum editionem persolvere nequirit totam, Prof. A. F. Norman omnia retractare coactus est recensionem illam Downeianam de integro pertractans. Hac

igitur editione, ubi Themistii textus graecus accuratissime a Prof. A. F. Norman emendatus apparatu critico instruitur, Themistiana orationes nobis proponuntur. Si tua interest, oculis lustrare licet argumenta quae a Themistio rhetore attinguntur: Epitaphius Eugenii patris Themistii (or. 20); certa indicia ac notae quibus verus philosophus a sophista discernatur (or. 21); quomodo ineunda atque conservanda sit inter homines amicitia (or. 22); philosophiae cum eloquentiae lepore ac venustate consortium esse demonstrat Themistius (or. 24); artium disciplinae in hominibus, non in locis quaerendae sunt (or. 27); philosophorum quorundam austерitatem ac paene rusticitatem Themistius increpat (or. 28); agriculturae opera laudantur atque commendantur (or. 30); in regendis et moderandis animi affectibus admirabilem philosophiae vim declarat orator (or. 32); doctrina sincera studioso bona fortunae et vitam beatam affert (or. 33).

BAYERISCHEN AKADEMIE. — *Mittellateinisches Wörterbuch*. Ed. C. H. Beck'sche Verlagsbuchhandlung, München, 1971. II Band. Lieferung 4 (14 Lieferung des Gesamtwerkes). Col. 181-640 (*cereus-cirrus*).

Barvarica Academia novo fasciculo lexicon latinitatis medii aevi amplificavit. Utinam alii quamprimum in lucem prodeant fasciculi qui tantae utilitati erunt iis qui latinis litteris mediaevalibus navant operam. Ut superiores fasciculi hic eandem rationem atque vestem, ut ita dicam, prae se fert, ut jure meritoque tanquam lexicon absolute perfectum existimemus. Vocum explanatio atque conscriptio latina cuiuslibet linguae studiosis magnopere adjuvamentum feret. Quamquam omnia vocabula apprime accurateque sunt tractata, nobis tamen quasi memorare tantum liceat quae notatu digna obiter visa sunt: *cerno, certamen, certifico,*

certus, cervisia, cesso, character, charta, chartula, chirographum, chorus, chrisma, christianitas, christianus, cibus, cinis, circuitus, circulus, circumdo, ceteraque. Unumquodque vocabulum ejusque variae significationes locis scriptorum mediaevalium illustrantur atque confirmantur.

PARECCHI AUTORI. — *Fons Perennis*. Saggi critici di Filologia Classica raccolti in onore del Prof. Vittorio D'Agostino. Ed. "Rivista di Studi Classici", Torino, 1972. Pag. 484. L. 11500.

Septuagesimo anniversario diei natalis recurrente hoc volumen in lucem prodiit in laudem atque memoriam clmi. Prof. V. D'Agostino, indefessi litterarum latinarum cultoris deque eis bene meriti. In latinitate enim et collenda et tradenda eximius semper extitit magister atque exemplum. Quidni ad tantum virum celebrandum hoc disputationum selectissimarum corpus seu corona qua ejus merita jure redimirentur? Volumen suavissima Prof. V. D'Agostino imagine luce impressa initur, curriculo ejus vitae et praecipuum scriptorum operumque indice in sequentibus. Inter scripta in lucem edita interpretationes e lingua germanica, graeca, latina adnumerantur; multa prodidit ad rem grammaticam spectantia; disputationes quoque et scriptorum classicorum commentaria quamplurima nec non disputationes demum in plurimis commentariis periodicis memorantur. Quam ad curam in litteris latinis a clmo. Professore collatam recolendam egregii quoque viri atque amici disputationum quasi sertum collegerunt, quarum ut earum tantum auctoritatem perpendas, en tibi quae sequuntur argumenta: I. ALFONSI, *Sul mito di Ercole e Caco in Properzio*; A. ARENA, *I frammenti di Saffo*; R. ARGENIO, *Rerorica e mitologia nelle poesie ovidiane dell'esilio*; G. CASTELLI, *L'ideali della vita agreste en Georg. II*, 458-452; T.

CIRESOLA, Alceo e Orazio; L. DAL SANTO, *L'elegia latina del Pascoli a L. Michelangeli e i frammenti di Stesicoro*; S. LEVIN, "Know Thyself": *Inner Compulsions Uncovered by Oracles*; G. MARTANO, Sul' "enantiodromia" eraclitea; A. MENZIONE, Alla ricerca delle voci più "attuali" nel mondo poetico de Orazio; M. C. MITTELSTADT, *Love, Eros, and Poetic Art in Longus*; G. SCHMELING, The "Exclusus Amator" Motif in Petronius; S. STICCA, Hrotswitha's "Abraham" and exegetical tradition; D. SUTTON FERRIN, Aeschylus "Edonians"; F. TRISOGLIO, *L'elemento meditativo nell'epistolario di Plinio il giovane*; R. VERDIERE, La légende de la mutation sexuelle chez l'hyène est-elle d'origine est-africaine? Palaestra Latina proprii hortuli huic laudum coronae flosculos annectere studet in memoriam tanti professoris qui et paginas nostrorum commentariorum scriptis quoque suis honestavit.

VAGLIA, U. — *Ludovico Calini* (1696-1782). Ed. Ateneo di Brescia, 1971. Pag. 150.

Hoc libro Cardinalis Ludovici Calini vita describitur; id sibi proposuit auctor qui coram deducere nititur clarissimum civem brixianum per notitias in primis et documenta quibus nondum alii biographi vel tantummodo ex parte usi sunt. Tanti viri effigies, quamvis non integra, quasi adumbrata tamen apparebit ita ut aetas in qua vixit ejusque historica adjuncta saec. XVIII societatis brixianae, quam fideliter fieri potest, revocentur, ut amplius historia praesertim Ecclesiae brixianae investigatoribus innotescat.

CLAUSSE, A. — *La littérature latine par les textes*. Maison d'Edition A. de Boeck, Bruxelles, 1969. Pag. 272.

Mentem auctoris in libro exarando expromamus; ut ex ipsius in prooemio verbis patet, hoc sibi plane proposuit

alumnis scilicet commodare historiam quandam sensorum et cogitatorum antiquitatis classicae quae optimorum scriptorum textibus illustrarentur. Quam ob rem Prof. A. Clausse documenta illa collegit quae magnopere alumnorum cognoscere interest, ita autem ut juvenum sentiendi facultas, vis critica eorumque de rebus moralibus aestimandis judicium illustraretur atque amplificaretur. Quem ad finem historiam litterarum latinarum in sex quasi aetates auctor dispergit et praeificatione de lingua latina ejusque praecipuis notis seu proprietatibus peracta, unamquamque aetatem explanat ope documentorum litterariorum; itaque alumni quasi perlustrare facile possunt aetatem quae hellenismum antecedit, aetatem hellenisticam, aetatem Ciceronis, aetatem Augusti, aetatem Imperatorum, aetatem christianam, quarum praecipui optimique scriptores per propria scripta revocantur.

CANTARELLA, R. - **SCARPAT**, G. — *Breve introduzione ad Omero*. Società Editrice Dante Alighieri, Milano, 1971. Pag. 272. L. 1400.

Haec editio octies in luces jam proleta opus clarissimorum Prof. R. Cantarella et G. Scarpat jure commendat. Cum juvenes, qui linguam graecam in gymnasio praesertim atticam didicerunt non nullumque scriptorem solutae orationis salutarunt, repente in lyceo poesim linguamque Homeri aggrediantur, magna cooritur difficultas; quapropter clmi. Prof. hanc "*Brevem introductionem ad Homerum*" exararunt, quam in duas partes divisorunt. In prima parte, quam R. Cantarella conscripsit (IL PROBLEMA STORICO-LETTERARIO), de poesi, de quaestione homerica, de historia externa poematis cum appendicibus de formula et poesi apud Homerum, de Homeri in Occidente auctoritate deque homerologiae originibus diserte agitur. In altera parte quam exaravit J. Scarpat, lingua homérica in-

vestigatur atque exponitur in iis in primis quae ad indolem artificiosam linguae epicae, ad versum epicum, ad syllabas longiores producendas, ad necessitatem metricam, ad formulas comparandas, ad structuram linguisticae, ad regularum prosodicarum cognitionem spectat. In extremo opere breviter attinguntur de vocalismo et consonantismo non nulla, de morphologia nominum, adjectivorum, pronominum, verborum, de usu verbi ejusque apud Homerum significatione, cum indicibus praecipuorum operum, rerum notabilium, vocabulorum graecorum, locorum memoratorum, indice analytico.

VOLLARO, S. - MONTI, V. — *Aulo Persio Flacco: Le Satire*. Ed. Giulio Einaudi, Torino, 1971. Pag. XXI-130. L. 3000.

Persius plerumque ignotus et umbratilis quam plurimis exstat poeta; qui tamen eum adire audent lectores hodierni, quandam in eo fascinationem non possunt non invenire. Qui "scriptitavit et raro et tarde" sese consulto exercuit in simplicissimis rebus quam qui maxime inusitato, contorto, non trito modo conscribendis. Unde quis vernacule interpretari audeat Persium? Merito profecto tribuimus Prof. S. Völlaro quod tam arduum suscepit opus idque feliciter absolverit. Interpretatione italica nobis plane arridet, eo magis quod tantis totque Persius obruatur difficultatibus. Non tantum, quod sibi proposuit, est assecutus interpres: eosdem fere numero versus quam latinos vernacule pangere, sed, quod difficilius videtur, spiritum Persii eundem poeticum quasi conservare qui adeo ironia, parodia, tristitia, timore, elegia scatere solebat. Praeter interpretationem interpres illis tantum annotationibus textum illustravit quae sibi necessarie viderentur. Huc addere quoque voluit interpretationem et commentaria V. Monti, classicarum litterarum clmi. elapso saeculo cultoris,

ut, qui legerint, percipient quo pacto olim Persius interpretatione donatus sit atque illustratus.

BLANCO, V. - CAMPOS, J. — *Santos Padres Españoles: San Ildefonso de Toledo*. (La virginidad perpetua de Santa María. El conocimiento del bautismo, El camino del desierto). Vol. I. Ed. crítica bilingüe. Biblioteca de Autores Cristianos. Ed. Católica, Madrid, 1971. Pág. XXIV-436.

CAMPOS, J. - ROCA, I. — *Santos Padres Españoles: San Leandro, San Fructuoso, San Isidoro*. Vol. II. Ed. crítica bilingüe. Biblioteca de Autores Cristianos. Ed. Católica, Madrid, 1971. Pág. 545. Precio conjunto de los dos vols. 400 ptas.

Bibliotheca Auctorum Christianorum (BAC) quae Etimologias Sancti Isidori et opera Prodentii olim in lucem protulit, his novis voluminibus locupletatur, quae Sanctis Patribus Hispanis dedicantur. Quod ad primum attinet, Sancti Ildephonsi Toletani opera eduntur: "*De virginitate perpetuo Sanctae Mariae*", quod scriptum introductione, interpretatione, commentariis, notulis a V. Blanco García Caesaraugustae in Universitate Prof. litterarum latinarum. Merito Prof. caesaraugustano est tribuendum quod praeter Migne editionem quae tribus tantum quamvis praecipuis codicibus innititur, viginti quatuor codices praeterea usurpavit e quibus traditio manu scriptorum hujus operis constat. In introductione Prof. V. Blanco García de vita Sancti Ildephonsi, de ejus dicendi genere, de ejus scriptis non nulla affert; sed in primis in codices incumbit describendos ut textum tandem stabilire liceat. Textu latino cum apparatu critico et interpretatione hispanica absoluto, aliqui loci explicantur, de tractatus divulgatione agit Prof. V. Blanco, editiones memorat atque interpretationes; in se-

cunda parte annotationes seu observationes phoneticae et morphologicae, syntacticae, lexicographicae, stilisticae, proferuntur. Reliquam voluminis partem Prof. in Universitate Salmanticensi Porticia J. Campos exaravit "De cognitione baptismi"; quod Sancti Ildephonsi scriptum aequo introductione, versione hispanica notulisque instruitur; in prooemio Prof. J. Campos de argomento, de tempore quo scriptum est, de fontibus, de textus traditione, de editionibus et bibliographia diserte agit. Postea liber II insequitur qui "De itinere deserti" inscribitur quique ab eodem Prof. Salmanticensi eodem modo tractatur. Uterque Sancti Ildephonsi Toletani tractatus fons exstat maximi momenti historici ac dogmatici ad cognoscendam Ecclesiam hispanogoticorum in iis quae ad christianam fidei saec. VII initiationem attinet. Interpretationes Prof. V. Blanco et J. Campos eo quod accuratissime sint exaratae omnibus criticis probabantur.

Vol. II Sanctis Patribus Hispanis quoque dicatum monachatu hispanico destinatur; in eo enim Prof. J. Campos "Regulam Sancti Leandri", "Regulam Sancti Patris Isidori Episcopi", "Regulam Sancti Fructuosi", "Regulam Communem", "Pactum" itidem singulis introductionibus, versionibus, notulis illustrat. Quorum opusculorum ope videre licet quantum viguerit atque floruerit in Hispania saec. VI et VII vita monachorum spiritualis. Altera voluminis parte Prof. I. Roca Meliá Sancti Isidori Hispalensis Episcopi "Sententiarum" libros tres item pertractat introductione, versione notulisque eos explanando. In introductione sententia definitur, argumenta sententiarum significantur eorumque fontes cum genere dicendi, textu et interpretatione. Liber I Sententiarum summam quamdam dogmaticam constituit; liber II morum vitaeque privatae compendium videtur, dum liber III prae se fert sensum quendam socialem. Utrumque volumen uti-

lius redditur indicibus scilicet nominum propriorum quae in introductionibus et in disputationibus memorantur, locorum biblicorum, nominum propriorum notabiliumque argumentorum ac rerum quae in textibus duorum voluminum inveniuntur.

RANSTRAND, G. — *Pomponii Melae De Chronologia libri tres*. Ed. Acta Universitatis Gothoburgensis, Almqvist et Wiksell, Stockholm, 1971.

Brevi praefatione peracta, ubi de operis textu in primis ejusque historia et descriptione critica ratione ac via disputatur, Pomponii Melae *De Chronologia libri tres* insequuntur, apparatus critico, ut hujus modi editiones expostulant, instructi. Ubi libri tres sunt expliciti, lector indicem inveniet per utilem operis Melae cuncta verba complectentem. Hujus editionis ope, si tua interest, Pomponium Melam orbem peragrandem sequi tibi licebit; ad manus enim habes primum textum geographiae orbis antiqui ad usum romanorum, perspicua brevitate et maxima diligentia conscriptum; quae descriptio prima orbis antiqui ex graecis scriptoribus deprompta, multis annimadversionibus et notis locupletata est ab auctore qui praeclaras notitias locorum, populorum eorumque morum atque institutorum nobis tradidit per plagas mediterraneas quasi periplus, graecorum more, conficiendo.

GRILLI, A. — *I proemi del "De re publica" di Cicerone*. Paideia Editrice, Brescia, 1971. Pag. 252. L. 4000.

Praecipuas, quae prooemii "De re publica" Ciceronis includuntur, quaestiones Prof. A. Grilli et proponit et explicat hoc volumine, cuius indicem enhabent lectores: *Introduzione* (9), *Il proemio del primo libro* (15), *Virtus in usu sui* (27), *In angulis* (49), *Cicerone*

e Temistio sull'antica filosofia (71), *Cicerone e la "querelle" sui βίοι* (89), *Cicerone e Antioco* (103), *Replica agli avversari* (119), *Natura noverca* (139), *La posizione d'Antioco* (163), *Laudes philosophiae* (179), *La sintesi dei βίοι* (201), *Conclusione* (225), *Indice dei nomi e dei passi* (233), *Indice dei termini* (242), *Bibliografia frequentemente citada* (249), *Indice generale* (251). Investigatio prooemiorum "De re publica", sive quod ad argumentum, sive quod ad conscriptionem spectat, magnopere Prof. A. Grilli allicit, qui tota lucubratione sua disertissima manifeste ostendit quanta in Cicerone fuerit institutio et cultus philosophicus quibus princeps oratorum romanorum privatas rei publicae conceptiones exstruxerat.

PERONI, R. — *L'età del bronzo nella penisola italiana*. Vol. I. L'antica età del bronzo. Ed. Leo S. Olschki, Firenze, 1971. Pag. 372. L. 9.000.

Laudandum sane opus Prof. R. Peroni qui hoc volumine I antiquam aetatem aeneam quam vulgo dicimus investigare contendit in paeninsula italica. Investigationem auctor circumscribit intra non nullas Italiae regiones in quibus plura documenta archaeologica ad aetatem aeneam spectantia apparuerunt; itaque septem selegit locos quos nominibus ipsis italicis memorare licet: 1. *Polada*, 2. *Asciano*, 3. *Rinaldone*, 4. *Montemerano*, *Scoglietto*, *Palidoro*, 5. *Ripatransone*, 6. *Gaudio*, 7. *Laterza*, *Parco dei Monaci*, *Cotronei*. Prof. R. Peroni in unoquoque loco vel nucleo locorum investigando eadem utitur ratione ac via. Primum quaestiones archaeologicas aggreditur quae e fontibus (aedificia dicimus, aera, vasa fictilia, res in ossibus, cornibus, lignis, lapidibus conformatis) oriuntur, ut statim chronologiam, peculiares proprietates, fines territoriales documentorum archae-

ologicorum describat. Deinde vitam incolarum revocare contendit primas industrias, artes, commercium, societatem humanam, instituta ac mores, arma, funera, sensa et cogitata ad societatem, religionemque spectantia e tenebris ac temporibus quasi effodiens. Denique auctor prospectus quosdam historicos habet traditionem, homines qui primas partes in illis regionibus egerunt eorumque hereditatem recolendo.

MARIOTTI, D. — *Roma Imperiale: Colosseo primo attore*. Fratelli Palombi Editori, Roma, 1971. Pag. 206. L. 4000.

Neminem non fugit quanta sit difficultas non nullam historiae actatem ejusques homines restituere qui primas in ea partes egerunt quin scriptor in pericula fabularum romanensium incidat. Qui tamen opus D. Mariotti manu versaverit, perspicue videre licet id minime auctori voluminis accidisse; sed contra omne tulit punctum. Nam Colosseum quod ante oculos nostros D. Mariotti evocat atque repraesentat jure est quasi restitutio universae historiae Flaviorum cum clarissimis viris qui temporibus illis partes primas in rebus gerendis habuerunt ad res politicas, oeconomics, sociales ceteraque quod spectat. Longe afuit auctor ut omnia cogitatione tantum fingeret atque describeret, sed opus fructus profecto videtur severissimae gravissimaeque investigationis. Quamvis forsitan videatur apparatu carere scientifico, tamen non animadvertere quispiam non poterit voluminis scriptorem multa opera et scripta antea consultavisse multasque adiisse bibliothecas ut lucubrationem suam quae "Colosseo primo attore" inscribitur, exararet quae, ut patet, tot tantisque documentis litterariis primi momenti innititur.